2012 年 6 月 7 日

報道関係者各位

チームこみくく

チームこみくく、自作漫画等を電子書籍風に公開できる
無料Webサービス「こみくく」β版の運用を開始

～インターネットを通じた作品発表を支援～

 チームこみくくは、漫画や小説等を自主制作・発表している個人ユーザー向けに、作品をペー

ジ見開き表示可能な電子書籍風コンテンツとして投稿・公開できる無料Web サービス「こみくく」

をβ版として運用開始いたしましたので、お知らせいたします。

電子書籍風サイト こみくく

http://comi99.net

１、背景・趣旨

 近年、パソコンの普及や機能向上により、漫画や小説等を自主制作する個人ユーザーはますま

す増加する傾向にあります。これに伴い、インターネット上で自主制作作品が公開される機会も

増えております。

 しかしながら、個人ホームページを準備し、作品の掲載ページを作成するためには、依然とし

て一定以上の知識が要求されます。また、ブログは、記事の投稿そのものにはさほど知識を必要

としませんが、閲覧しやすい状態で作品を掲載するには、個人ホームページと同様の問題を抱え

ています。

 こうした状況の中、画像投稿サイトを利用するユーザーも多数見られます。画像投稿サイトは

ブログより投稿の敷居が低く、かつ閲覧しやすい環境を実現していますが、本質的に一枚ものの

イラストを対象とするサービスであるため、ページ分けされた作品を掲載するのに最適であると

は言い難い側面があります。

 こみくくは、これらの問題を解決するべく、簡便なコンテンツビューアの提供による、個人ユ

ーザーのインターネットを通じた作品発表の支援を目的として開発されました。本サービスは２

０１２年３月９日にプレオープンし、登録ユーザーの皆様から寄せられたご要望等をもとに機能

の強化・改善を加え、この度β版として運用を開始いたしました。

２、本サービスの概要

 こみくくは、ページごとの画像またはＰＤＦファイルとして用意された作品を投稿することで、

見開き表示可能なビューアの状態でインターネット上に公開できるサービスです。付随する機能

として、感想の送信、作品のブックマーク、作品へのタグ付けを用意しております。

 投稿方法は現在３方式あり、いずれもページ分けされた作品の投稿を前提として開発されてお

りますので、ストレスの少ない投稿が可能です。投稿されたコンテンツはこみくくのサイト内に

掲載され、タグやキーワード検索等によって探すことができます。

 また、本サービスは個人ホームページやブログ等との連携を主眼に構築されており、作品ペー

ジへのリンク作成ツールや、投稿した作品を一覧としてまとめたブックマークの公開用リンク作

成ツール等が用意されており、投稿した作品をユーザー自身が様々な形で利用しやすいよう配慮

されております。

 なお、本サービスはＨＴＭＬ＋ＪａｖａＳｃｒｉｐｔで開発されておりますので、パソコンは

もちろん、ｉＰｈｏｎｅやｉＰａｄ、Ａｎｄｒｏｉｄスマートフォンといった機器でも、専用ア

プリをインストールすることなく、標準のブラウザで作品を閲覧することが可能です。

３、今後の展望

 ユーザーの皆様のご意見・ご要望をもとに、さらなる利便性の向上を目指します。特に、投稿

作品管理機能の強化、ビューアの機能向上に重点を置き、正式版の運用開始を目指して開発を進

めてまいります。

■本件に関するお問い合わせ先

チームこみくく

担当：藤川

E-Mail：info@comi99.net

■商標等

 ・ｉＰｈｏｎｅ、ｉＰａｄは米Ａｐｐｌｅ Ｉｎｃ．の商標または登録商標です。

 ・Ａｎｄｒｏｉｄは米Ｇｏｏｇｌｅ Ｉｎｃ．の商標または登録商標です。